
1

DECRETO DEL DIRIGENTE

##numero_data## 

Oggetto:  P.F. CFS - Affidamento diretto alla ditta Ideostampa srl di Colli al Metauro (PU) per il servizio 

di stampa opuscolo cereali – Anno 2021,  per un importo di € 398,00 Iva esclusa – Bil. 2021 

CIG: Z64317F7C5

VISTO  il documento istruttorio e ritenuto, per le motivazioni nello stesso indicate, di adottare il presente 
decreto;

VISTA l’attestazione della copertura finanziaria 

VISTA la l.r. 14.01.1997 n. 9  così come modificata dalla l.r. 16 settembre 2013 n.28; 

VISTO  il Decreto del Direttore n. 271 del 10.12.2020 – Approvazione programma di attività e bilancio 
previsione economico anno 2021 e del Programma biennale acquisti beni e servizi 2021-2022;

VISTI  il Regolamento Amministrativo e Contabile dell’A.S.S.A.M.  ed il Regolamento per l’acquisizione 
di lavori servizi e forniture sotto soglia dell'ASSAM , approvati con decreto del Direttore n. 509 del 

30.09.2019;

DECRETA
 

- di affidare, ai sensi dell’art.3, comma 3, del Regolamento ASSAM per l’acquisizione di lavori, 
servizi e forniture sotto soglia, approvato con Decreto n.  509 del 30/09/2019,  alla ditta 
Ideostampa srl di Colli al Metauro (PU) per il servizio di stampa opuscolo cereali – Anno 2021   per 
un importo di euro  di € 398,00 Iva esclusa ,  di cui euro zero  per gli oneri della sicurezza, in quanto 
la fornitura di che trattasi non presenta  rischi da interferenze, ai sensi dell’art. 26, comma 3 bis, 
del D.Lgs. n. 81/2008;

- di nominare, ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs. 18.04.2016 n. 50, il “Responsabile Unico del
Procedimento” nella persona del dott. Luciano Neri, responsabile della PO “Sperimentazione e 
Monitoraggio dell’innovazione delle colture agrarie”;

- di precisare che, in attuazione delle indicazioni emanate dalle determinazioni dell'AVCP (ANAC) n. 
8 del 18.11.201 0 e n. 10 del 22.12.2010, per il servizio  di che trattasi si è provveduto a richiedere   
il seguente Smart CIG: Z64317F7C5;

- di prendere atto dell’attestazione della copertura finanziaria da parte del Responsabile della 
struttura competente dell’A.S.S.A.M. sul Bilancio ASSAM 2021;

- di  impegnare la somma di € 398,00 I.V.A. esclusa, a favore di ditta  Ideostampa   srl  di Colli al 
Metauro   (PU) P.I. 01334790415, sul Bilancio ASSAM 202 1 , Progetto “Sperimentazione privata” 
Cod. 6.25 categoria “Divulgazione”, tipologia di spesa “Divulgazione” – codice 207001;

- di prenotare un impegno di Euro 87,56, relativo all’I.V.A. da versare all’Erario, sulle risorse 
finanziarie dell’ASSAM;

- di dare atto che per quanto impegnato sul progetto 6.25:



2

1. La fornitura oggetto del presente atto rientra nel settore dell’Attività commerciale dell’ASSAM;
2. L’I.V.A. riferita al presente atto è pertanto recuperabile, ai sensi del D.P.R. 26.10.1972 n. 633;
3. L’impegno sopra indicato di Euro 87,56, riferito all’I.V.A., è quindi di tipo “finanziario” e non
“economico” e non rappresenta un costo a carico del bilancio ASSAM;

- di procedere con successivo atto alla liquidazione e pagamento della relativa fattura elettronica a    
favore della ditta  Ideostampa   srl  di Colli al Metauro (PU) P.I. 01334790415 previa verifica 
regolarità   contributiva (DURC) e regolare esecuzione della fornitura, tenendo conto della 
scissione dei   pagamenti, ai sensi dell'art. 17-ter del DPR 26.10.1972 N. 633, così come integrato 
e modificato dal D.L. 24.04.2017 n. 50, convertito con modifiche dalla Legge 21.06.2017 n. 96;

- di dichiarare, in relazione al presente provvedimento, ai sensi dell’art. 47 del D.P.R. n. 445/2000, 
che   il sottoscritto Dirigente non si trova in situazioni, anche potenziali, di conflitto di interessi e di 
attestare   l’avvenuta verifica dell’inesistenza di altre situazioni di conflitto di interesse ai sensi 
dell’art. 6 bis   della  L.n . 241/90, degli artt. 6 e 7 del D.P.R. 62/2013 e della D.G.R. 64/2014 e 
dell’art. 42 del D.Lgs.n. 50/2016;

- di pubblicare il presente atto per estremi sul Bollettino Ufficiale della Regione Marche;

- di provvedere alla pubblicazione in forma integrale del presente atto nel sito 
www.assam.marche.it , sezione Amministrazione Trasparente.

 

IL DIRIGENTE 
Dott. Uriano Meconi

Documento informatico firmato digitalmente



3

DOCUMENTO ISTRUTTORIO

Normativa di riferimento
- L.R. 14.01.1997 n. 9 e s.m.i.;
- L.R. 18.05.2004 n. 13;
- D.G.R. Marche n. 621 del 08.06.2004;
- Regolamento per l’acquisizione di lavori, servizi e forniture sotto soglia     approvato con decreto 

del Direttore ASSAM n.509 del 30.09.2019.

Motivazione

L’ASSAM provvede alla divulgazione dei risultati sperimentali scaturiti dalle prove dei progetti
nazionali, allo scopo di informare i tecnici del settore e gli operatori agricoli riguardo gli orientamenti
varietali e la migliore tecnica colturale da adottare in funzione all’ambiente pedo-climatico. Pertanto,
si rende necessario redigere annualmente un opuscolo tecnico in cui sono riportati tutti i dati
sperimentali rilevati, di tipo: produttivo, agro-biologico, merceologico e qualitativo. Tali risultati
vengono aggiornati annualmente e riguardano i materiali testati nei campi sperimentali dell’ASSAM e
del CERMIS con coordinamento del CREA - Consiglio per la ricerca in agricoltura e l’analisi
dell’economia agraria. I dati sono riferiti all’ultimo triennio (2018 – 2019 – 2020) e per diverse località
in modo da fornire informazioni sul comportamento agronomico e sulla destinazione d’uso del
prodotto delle diverse varietà, in diversi anni e differenti ambienti di coltivazione.

Nel progetto “Sperimentazione privata” cod. 6.25, approvato con il Decreto del Direttore, n. 271 del
10.12.2020 e Programma biennale acquisti beni e servizi 2021-2022, sono previste tra l’altro spese per
la divulgazione.

In data 19/04/2021 è stata avviata un’indagine di mercato per verificare la disponibilità ad effettuare la
stampa dell’opuscolo suddetto, attraverso una richiesta di preventivo indirizzata via e.mail alla ditta
Ideostampa srl di Colli al Metauro (PU) per un opuscolo avente le seguenti caratteristiche:
1. Formato aperto 42 x 29,7 - chiuso A4 21 x 29,7 (A3 piegato) chiusura punto metallico,
2. Foliazione 12 pagine (3 fogli A3 piegati a metà),
3. Stampa a 4 colori in b/v su carta patinata opaca 130 gr,
4. Tiratura 500 copie,
5. Redazione testi, scelta immagini e foto a cura di ASSAM,
6. File fornito da ASSAM in PDF.

In data 19/04/2021 la ditta Ideostampa srl di Colli al Metauro (PU) ha inviato l’offerta n.
OV0000121/21, conservata agli atti con prot. 2623 del 20/04/2021, per Euro 398,00 Iva esclusa, 
(prezzo unitario: € 0,7960 a copia).

È stata richiesto un solo preventivo e solo alla ditta Ideostampa srl di Colli al Metauro (PU) poiché
codesta ditta ha effettuato negli anni precedenti la medesima stampa, per cui ha già le impostazioni
grafiche e quindi non occorre visionare e reimpostare il lavoro di nuovo qualora fosse affidato ad altra
ditta, che comporterebbe dispendio di tempo e conseguentemente più oneri. Inoltre valutata la tipologia
e la consistenza di modesta entità della spesa pari a Euro 398,00 I.V.A.esclusa, la stessa si ritiene 
congrua e conveniente.

Le ragioni che sono alla base dell’affidamento diretto, ai sensi dell’art. 32, comma 2, dell’art. 36,
comma 2, lettera a, del D.Lgs. 18.04.2016 n. 50 e ai sensi delle Linee guida ANAC n. 4 di cui alla



4

Delibera n. 206 del 01 marzo 2018 , quale procedura semplificata di acquisizione, sono la necessità di
garantire tempestività, flessibilità, efficienza ed economicità del processo di acquisizione, tenuto conto
dell’attuale assetto organizzativo e operativo.

La procedura è stata esperita, ai sensi dell'art. 3, comma 4, del Regolamento ASSAM per
l’acquisizione di lavori servizi e forniture sotto soglia , approvato con decreto del Direttore n.
509 del 30.09.2019, mediante “ .. affidamento diretto anche senza previa consultazione di due
o più operatori economici”, in quanto trattasi di servizio di importo inferiore ad euro 40.000,00.

In attuazione delle indicazioni emanate dalle determinazioni dell'AVCP (ANAC) n. 8 del
18.11.2010 e n. 10 del 22.12.2010, si è provveduto a richiedere il seguente smart CIG: Z64317F7C5.

Esito dell’istruttoria e proposta

Per quanto sopra premesso si propone:
- di   affidare  alla ditta  Ideostampa   srl  di Colli al Metauro (PU) il servizio di stampa opuscolo cereali – 

Anno 2021 ,   per un importo di euro € 398,00 Iva esclusa, di cui euro zero per gli oneri della 
sicurezza, in quanto la fornitura di che trattasi non presenta  rischi da interferenze, ai sensi dell’art. 
26, comma 3 bis, del D.Lgs. n. 81/2008;

- di procedere con successivo atto alla liquidazione e pagamento della relativa fattura elettronica a 
favore della ditta  Ideostampa   srl  di Colli al Metauro (PU) P.I. 01334790415 previa verifica 
regolarità contributiva (DURC) e regolare esecuzione della fornitura, tenendo conto della scissione 
dei pagamenti, ai sensi dell'art. 17-ter del DPR 26.10.1972 N. 633, così come integrato e 
modificato dal D.L. 24.04.2017 n. 50, convertito con modifiche dalla Legge 21.06.2017 n. 96.

In relazion e al presente provvedimento, si attesta che, ai sensi dell’art. 47 del D.P.R. n. 445/2000, 
di non trovarsi in situazioni, anche potenziali, di conflitto di interessi e si attesta altresì l’avvenuta 
verifica dell’inesistenza di altre situazioni di conflitto di interesse ai sensi dell’art. 6 bis della L. n. 
241/ degli artt. 6 e 7 del D.P.R. 62/2013 e della D.G.R. 64/2014 e dell’art. 42 del D.Lgs. n. 50/2016. 

IL RESPONSABILE  DEL PROCEDIMENTO

Luciano Neri

Documento informatico firmato digitalmente

ALLEGATI
“N. 1  allegato “

 


	NumeroDataRep: n. 154 del 30 aprile 2021
		2021-04-26T18:43:37+0200
	LUCIANO NERI


		2021-04-30T11:37:46+0200
	Uriano Meconi




